1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

DIRETORIA-GERAL

Resultado Preliminar -Edital Nº 04/2024, de 5 de setembro de 2024, que retifica do Edital Nº 03/2024, de 27
de agosto de 2024

RESULTADO PRELIMINAR da SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTES BOLSISTAS DE
PROJETOS DE PESQUISA DO CAMPUS CAMPINA GRANDE

A Direção-Geral do campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba - IFPB, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO

PRELIMINAR do edital que visa a seleção de discentes bolsistas para atuarem em projetos de

pesquisa aprovados nas Chamadas dos Editais 18, 19 e ou 20/2024, PIBIC , PIBIC-EM e PIBITI,

respectivamente, nos termos aqui estabelecidos.

Título do Projeto Coordenador
nº de vagas/
modalidad e

Bolsista (s) Selecionad@ (s)

Zona de transição de
concreto autoadensável
preparado com pó de

resíduo de calcário de alta
densidade

Eduardo da Cruz Teixeira

01 bolsa /
Graduação

1ª - Thássia Isis Barbosa Ferreira

2º - Klederman do Nascimento Camilo

3ª - Vitoria Semiramys R. L. Laurentino

4ª - Elaine Cristina Fernandes

Pasta cimentícia com fíller:

mistura binaria e ternaria

com resíduos da serragem

de granito e calcário de

alta densidade

01 bolsa /

Graduação

1º - Klederman do Nascimento Camilo

2ª - Vitoria Semiramys R. L. Laurentino

3ª - Viviane de Lima Tavares

4ª - Kalley Cavalcante S. da Rocha

Desenvolvimento de

recifes artificiais de

concreto sustentável

utilizando impressão 3D

02 bolsas /

Técnico

1ª - Juliana Vitória da Silva Santos

2ª - Isabelly Gomes Morais

3ª - Maria Eduarda de A. Souza

4ª - Vittorya Gabriella A. S. Ferreira

Qualidade sanitária de

alface comercializadas em

feiras livres de Campina

Grande

Cintia de Sousa Bezerra
02 bolsas /

Técnico

1ª - Vanessa Luzia da Silva

2ª - Izabelle da Silva Barbosa

3º - Anthony Caio Tavares Silva

4ª - Emilly Barbosa Rodrigues

Análise da Proteção no
Acesso a Nota Fiscal de
Consumidor Eletrônica
(NFC-e)

Elmano Ramalho Cavalcanti
01 bolsa /

Graduação

1º - Jonathan Saturnino P. de Souto

2º - Estevao Holanda Lima Junior

Uso de jogos digitais na

saúde: um levantamento

no SBGames

Ianna Maria Sodré Ferreira

de Sousa

01 bolsa /

Graduação
1ª - Andreza Costa dos Santos

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

DIRETORIA-GERAL

Resultado Preliminar -Edital Nº 04/2024, de 5 de setembro de 2024, que retifica do Edital Nº 03/2024, de 27
de agosto de 2024

Monitoramento das
análises físico-químicas da

água do açude de
Bodocongó no município
de Campina Grande-PB

Edmilson Dantas da Silva

Filho

02 bolsas /

Técnico

1ª - Jamily Faustino da Silva

2ª - Mirela Cristina Alves de Araújo

Ian Matheus Alves de Araújo

Monitoramento das

análises de metais

pesados presentes na

água do açude de

Bodocongó no município

de Campina Grande-PB

02 bolsas /

Técnico

1º - Riquelme Lima Cavalcante

2ª - Letícia Miranda C. Silva

Laís Coelho Xavier

Iasmin Perreira da Silva

Caracterização e

monitoramento dos
parâmetros físico-químicos
em águas utilizadas para o

consumo humano
reservada em poços
tubulares na zona

rural do município de
Soledade-PB

02 bolsas /

Técnico

1ª - Aline Alves Palmeira Cordeiro

2ª - Anna L. Ramos da Silva

Ellen Stefanny da Silva

Emilly Beatriz Bezerra Barros

Diogo A. M. Cardoso

Amanda Sophia Silveira Santos

Gabrielly Cristina Santos Araújo

Anthony Caio Tavares Silva

Giovanna Amorim da Costa

Heloisa de Almeida Silva

Campina Grande/PB, 05 de setembro de 2024.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas
Direção-Geral

Campus Campina Grande

	RESULTADO PRELIMINAR da SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTES BOLSISTAS DE PROJETOS DE PESQUISA DO CAMPUS CAMPINA GRANDE
	Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas Direção-Geral